
       REPUBLICA  MOLDOVA                  РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА  

       CONSILIUL  RAIONAL                                           РАЙОHНЫЙ  СОВЕТ            

              ŞOLDĂNEŞTI              ШОЛДЭНЕШТЬ 

 

        or. Şoldăneşti, st. 31 August, 1      г. Шолдэнешть, ул. 31 Августа, 1 

      tel: (272) 2-26-50, fax: (272) 2-20-57            тел: (272) 2-26-50, фax (272) 2-20-57  

         E-mail: consiliu@soldanesti.md                     E-mail: consiliu@soldanesti.md      

 

                                                                      DECIZIE nr.2-1                                                       PROIECT                                            

                                                               din 01 martie 2023 

Cu privire la aprobarea executării 

bugetului raional pe anul  2022 

În baza art.43 şi art.53 ale Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală și art.31 al Legii Republicii Moldova privind finanţele publice locale nr.397-

XV din 16 octombrie 2003,   cu modificările şi completările ulterioare,  Consiliul raional Şoldăneşti 

DECIDE: 

I. Se ia act de informaţie raportul prezentat de către şeful Direcţiei  Finanţe, dnul Prisacari Iurii, 

privind executarea bugetului raional şi mersul executării bugetelor satelor, comunelor şi orăşului pe anul 

2022. 

II.  Se aprobă raportul privind executarea bugetului raional pe anul 2022 la venituri în sumă de 

149659,0 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 148947,6 mii lei cu un excedent de 711,4  mii lei ( conform 

anexelor nr.1-4). 

III. Sefii directiilor, sectiilor, conducătorii instituţiilor bugetare, finanţate din bugetul raional, vor 

întreprinde măsuri în vederea optimizării cheltuielilor bugetare, asigurării integrităţii bunurilor materiale, 

lichidării datoriilor debitoare şi creditoare în întregime. 

IV. Direcția Finanțe (dl Iu.Prisacari): 

4.1.Să asigure finanțarea cheltuielilor stringente ale instituțiilor publice finanțate de la bugetul raional din 

încasările reale ale veniturilor la bugetul raional; 

4.2.În scopul încheierii anului cu un buget echilibrat va înainta propuneri de rectificare a bugetului atît la 

venituri, cît și la cheltuieli, în dependență de executarea bugetului raional.  

V. Se recomandă consiliilor locale, primăriilor satelor (comunelor), orașului Șoldănești să asigure: 

5.1.întreprinderea măsurilor eficiente în teritoriul subordonat întru diminuarea restanțelor admise și în 

scopul colectării în termenele stabilite a impozitelor și taxelor locale, aprobate în bugetele locale pentru 

anul 2023; 

5.2.analiza factorilor care au influențat la admiterea datoriilor creditoare și înaintarea propunerilor către 

consiliile locale în vederea achitării acestora din contul soldurilor mijloacelor financiare la conturi, 

precum și a veniturilor încasate suplimentar; 

5.3.înaintarea consiliilor locale a propunerilor de rectificare a bugetului pe toate sursele în dependență de 

executarea bugetelor locale și în scopul încheierii anului cu un buget echilibrat; 

5.4.prezentarea spre aprobare consiliilor locale a rapoartelor privind executarea bugetelor proprii pe anul  

2022. 

VI. Asigurarea executării prezentei decizii se atribuie Președintelui raionului, dlui Mîndru Nicolae. 

Secretarul consiliului                                                                        L.Vidraşco 

AVIZAT: 

Specialist în probleme juridice                                                         V.Coreţchi 

Şef Direcţie Finanţe                                                                          Iu. Prisacari 

 

mailto:consiliu@soldanesti.md
mailto:consiliu@soldanesti.md


Notă informativă  

la proiectul Deciziei privind aprobarea executării bugetului raional pe anul 2022 

 
 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Președintele raionului, Direcția finanțe 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul prevederilor art.43 şi art.53 ale Legii 

Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală și 

art.31 al Legii Republicii Moldova privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16 

octombrie 2003. Finalităţile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în 

raportarea și aprobarea rezultatatelor executării bugetului raional pe anul 2022.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Prezentul act nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Aprobarea executării bugetului raional pe anul 2022 la venituri în sumă de 149659,0 mii lei şi la 

cheltuieli în sumă de 148947,6 mii lei cu un excedent de 711,4 mii lei. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea proiectului de decizie nu va necesita cheltuieli suplimentare.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative și nu va necesita modificarea altor acte. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul Deciziei a fost 

avizat de către Direcția Finanțe, specialistul principal în probleme juridice, secretarul Consiliului 

raional. În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2013 privind transparența procesului 

decizional, proiectul dat este plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional 

www.soldanesti.md, la directoriul Transparenţa decizională, secţiunea Consultări publice ale 

proiectelor.  

8. Constatările expertizei juridice 

În temeiul art.37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost expus 

expertizei juridice de către specialistul principal în probleme juridice, Aparatul preşedintelui. 

Proiectul deciziei este în concordanță cu Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale și Legea finanțelor publice și responsabilității 

bugetar –fiscale nr.181/2014. Structura și conținutul actului corespund normelor de tehnică 

legislativă.  

9. Constatările altor expertize 

Proiectul deciziei este prezentat comisiei consultative de specialitate pentru avizare şi este 

propus Consiliului raional pentru examinare şi aprobare. 
 

 

Şeful Direcţiei Finanţe                                                                      Iurii PRISACARI 
 

 

 

http://www.soldanesti.md/


 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Anexa nr.1 

                                                                              la Decizia nr.2-1  din 01 martie 2023 

 

Executarea veniturilor bugetului raionului Şoldăneşti pe 12 luni 2022 

 

Nr.

d/o 

Tipuri de venituri Aprobat 2022 Precizat pe 

12 luni 

Executat 

12 luni 

Devieri 

( +; - ) 

% 

executat 

1 Impozit pe venitul  reținut din salariu 17462,5 17553,8 20136,5 +2582,7 114,7 

2 Impozit pe venit persoanelor fizice 536,3 571,0 1299,2 +728,2 227,5 

3 Impozit .pers.fizice din activ.de comerț 88,0 78,0 82,8 +4,8 106,1 

4 Impoz.pe venit pers.fizice în dom.transp. 31,5 31,5 28,2 -3,3 89,5 

5 Impoz.pe venit aferent oper.de predare pr. 16,5 16,5 38,9 +22,4 235,7 

6 Impozit funciar 3910,9 3909,7 3880,0 -29,7 99,2 

7 Impozit pe bunurile imobiliare 953,1 951,1 900,1 -51,0 94,6 

8 Taxa pentru resursele naturale 160,0 44,0 49,2 +5,2 111,8 

9 Impozitul privat - - 5,4 - - 

10 Impozite și taxe pe marfuri și servicii 2865,0 2863,4 3180,3 +316,9 111,1 

11 Alte venituri din proprietate 1074,3 1079,1 1728,2 +649,1 160,1 

12 Amenzi şi sancţiuni administrative 5,0 5,0 0,6 -4,4 12,0 

13 Resurse colectate 3500,0 3438,7 3203,7 -235,0 93,2 

14 Taxa la cumpărarea valutei străine 50,0 66,0 72,5 +6,5 109,8 

15 Total venituri proprii 30653,1 30607,8 34605,6 +3997,8 113,1 

16 Transferuri curente  206029,4 232901,8 227048,6 -5853,2 97,5 

17 Transf.între comp.bug.stat și bug.UAT 1729,2 3177,4 2883,4 -294,0 90,7 

18 Granturi,donații - 1998,9 973,5 -1025,4 48,7 

19 Transferuri capitale - 34900,1 22478,2 -12421,9 64,4 

20 Total general venituri 238411,7 303586,0 287989,3 -15596,7 94,9 
 

                                                                                                                                                                                                                                                

Anexa nr.2 

                                                                                                                                                                                                                              

la Decizia Consiliului raional Şoldăneşti 

                                                                                                                                                                                                                                

nr.  2-1  din 01 martie  2023 

Executarea veniturilor  pe  12 luni  2022  pe tipuri  de bugete 

 

Nr.

d/o 

Tipuri de venituri Executat 

pe 12 luni 

2022 

Inclusiv 

Bugetul raional Bugetele satelor,oraşului 

Aprobat Precizat  Executat  % Aprobat Precizat  Executat  %  



2022 12 luni 12 luni executat 2022 12 luni  12 luni execut 

1 Impozit pe venit reținut salar 20136,5 3000,0 3081,3 3325,6 107,9 14462,5 14472,5 16810,9 116,1 

2 Imp.pe venit persoanelor fizice 1299,2 41,3 76,0 80,9 106,4 495,0 495,0 1218,3 246,1 

3 Imp.pers.fiz.in dom..comerț 82,8 - - - - 88,0 78,0 82,8 106,1 

4 Imp.pers.fiz.în dom. trans 28,2 10,5 10,5 9,4 89,5 21,0 21,0 18,8 89,5 

5 Imp.pe ven.aferent operat. 38,9 5,5 5,5 12,0 218,2 11,0 11,0 26,9 244,5 

6 Impozitul funciar 3880,0 - - - - 3910,9 3909,7 3880,0 99,2 

7 Imp.pe bunuri imobile 900,1 - - - - 953,1 951,1 900,1 94,6 

8 Taxa pentru  resurse naturale 49,2 160,0 44,0 49,2 111,8 - - - - 

9 Impoz.privat 5,4 - - - - - - 5,4 - 

10 Impoz. și taxe pe marfuri și ser 3180,3 - - - - 2865,0 2863,4 3180,3 111,1 

11 Alte venituri din proprietate 1728,2 0,5 0,5 - - 1073,8 1078,6 1728,2 160,2 

12 Amenzi şi sancţiuni administr. 0,6 5,0 5,0 0,6 12,0 - - - - 

13 Resurse colectate 3203,7 924,5 956,9 997,6 104,3 2575,5 2481,8 2206,1 88,9 

14 Taxa la cumpăr.valutei str 72,5 50,0 66,0 72,5 109,8 - - - - 

15 Total venituri proprii,r/c 34605,6 4197,3 4245,7 4547,8 107,1 26455,8 26362,1 30057,8 114,0 

16 Transferuri curente 227048,6 126130,2 145008,4 141727,9 97,7 79899,2 87893,4 85320,7 97,1 

17 Trans.între comp.bug stat și U 2883,4 1729,2 3177,4 2883,4 90,7 - - - - 

18 Granturi,donații.  973,5 - - - - - 1998,9 973,5 48,7 

19 Transferuri capitale 22478,2 - 500,0 499,9 99,9 - 34400,1 21978,3 63,9 

20 Total general venituri 287989,3 132056,7 152931,5 149659,0 97,9 106355,0 150654,5 138330,3 91,8 

 

                                                                                                                                 Anexa 

nr.3 

la Decizia Consiliului raional Şoldăneşti 

                                                                                                                                               

nr.2-1 din 01 martie 2023 

 

Executarea cheltuielilor bugetului raionului Şoldăneşti pe 12 luni ale anului 2022 

                                                                                                                                                                         

mii lei 

 

Nr. 

d/o 

 

Tipuri de cheltuieli 

 

Cod 

F1 –F2 

 

Aprobat 

2022 

 

Precizat       

12 luni 

2022 

 

Executat 

12 luni 

2022 

 

Devieri 

( +,-) 

 

% 

executat 

1 Servicii de stat cu destinatie general 01 30549,5 32026,6 29512,1 -2514,5 92,1 
Inc.    Autoritati legislative si executive  0111 26934,5 29743,3 27445,8 -2297,5 92,2 

     Servicii bugetar -fiscale 0112 1895,0 1754,3 1740,1 -14,2 99,2 

    Alte servicii generale(deservirea) 0133 580,0 697,7 692,6 -5,1 99,3 

    Alte servicii de stat(fond de rezerv) 0169 1061,1 -249,6 -446,5 -196,9 42,0 

     Serviciul dator.intern.(dob.credit)  0171 78,9 80,9 80,1 -0,8 99,0 

2 Apararea nationala 0259 231,1 417,5 384,2 -33,3 92,0 

3 Ordinea publică și securitatea națională 03 765,0 891,2 829,9 -61,3 93,1 



Inc. Poliție 
Serviciul de pompieri și salvatori 

0311 
0321 

- 
- 

14 
877,2 

13,9 
816,0 

-0,1 
-61,2 

99,2 
93,0 

4 Servicii in domeniul economiei 04 22313,5 23505,3 23059,0 -446,3 98,1 

Inc.   Servicii generale si economice 0411 126,0 197,5 71,9 -125,6 36,4 

    Alte servicii economice generale 0419 615,2 696,9 691,1 -5,8 99,2 

    Alte servicii in domen. agriculturii 0429 615,9 624,1 618,5 -5,6 99,1 

   Petrol și gaze naturale   0432 - 252,1 243,3 -8,8 96,5 

     Construcții 0443 517,6 462,3 459,5 -2,8 99,4 

     Transport rutier 0451 20438,8 21272,4 20974,7 -297,7 98,6 

5 Gospodaria de locuinte si serv.comun. 06 4549,6 42824,2 28609,6 -14214,6 66,8 

Inc.   Dezvoltarea comunala si amenagar. 0620 2552,6 5241,0 4447,8 -793,2 84,9 

   Aprovizionarea cu apa 0630 426,5 34179,1 21611,4 -12567,7 63,2 

   Iluminarea stazilor 0640 1570,5 3404,1 2550,4 -853,7 74,9 

6 Ocrotirea sanatatii 07 - 443,5 442,5 -1,0 99,8 

     Servicii de sanatate publica 0740 - - - - - 

 Alte servicii în domeniul ocrotirii sănătății    0769 - 443,5 442,5 -1,0 99,8 

7 Cultura,sport ,tineret,culte 08 16228,5 19013,8 16556,6 -2457,2 87,1 

Inc.          Sevicii de sport si cultura fizica 0812 1177,3 1279,9 1196,5 -83,4 93,5 

          Servicii pentru tineret 0813 454,7 718,1 640,7 -77,4 89,2 

         Servicii in domeniul culturii 0820 14221,9 16480,9 14187,6 -2293,3 86,1 

        Servicii tele-radio si presa 0832 - 65 64,8 -0,2 99,7 

        Servicii legate de culte 0840 - 1 - 1,0 - 

        Servicii in domeniul culturii ,sport.  

       Servicii de odihnă 

0861 

0811 

374,6 

- 

468,9 

- 

467,0 

- 

-1,9 

- 

99,6 

- 

8. Invatamintul 09 141783,2 171314,9 162677,9 -8637,0 94,9 

Inc.          Educatie timpurie 0911 48639,9 61497,1 55224,8 -6272,3 89,8 

          Invatamint primar 0912 1215,0 2543,9 2342,1 -201,8 92,1 

          Invatamint gimnazial 0921 39135,9 54454,8 53865,1 -589,7 98,9 

          Invatamint liceal 0922 42324,3 40392,1 39515,4 -876,7 97,8 

          Invatamint extrascolar 0950 7892,7 9312,4 8647,1 -665,3 92,8 

         Servicii afiliate invatamintului 0960 1365,0 1762,3 1739,9 -22,4 98,7 

         Administrare in domen. invatam. 0989 1210,4 1352,3 1343,5 -8,8 99,3 

9 Protectie sociala 10 19958,1 27325,5 24921,5 -2404,0 91,2 

Inc.     Protectie in caz de incap.de munca 1012 13546,3 18810,9 17027,9 -1783,0 90,5 

     Protectie a familiei si a copilului 1040 4797,3 5124,1 4712,3 -411,8 91,9 

     Protectie impotrivaexcluziu.sociale 1070 50,0 990,5 919,8 -70,7 92,9 

     Administrare in domen. prot.social        1091 1103,4 1355,8 1291,5 -64,3 95,3 

     Alte servicii de protectie sociala 1099 461,1 969,2 915,4 -53,8 94,4 

 Protecție în domen.asigurării cu locuințe 1060 - - - - - 

 Protecție persoanelor în etate 1020 - 75,0 54,6 -20,4 72,8 

 Total pe raion  236378,5 317762,5 286993,3 -30769,2 90,3 
        

 Deficit,Excedent (-,+)  +2033,2 -14176,5 +996,0   

        
 

  

 



Anexa nr.4 

la Decizia Consiliului raional Şoldăneşti 

nr.2-1 din 01martie  2023    

                                                                                                                                            

Executarea cheltuielilor pe 12 luni ale anului  2022  pe tipuri  de bugete                                    

                                                                                                                                                                                                   

mii lei 
 

 

Nr 

d/o 

 

 

Tipuri de cheltuieli 

 

 

Gru-

pa  

  

 

Executat 

12 luni 

2022 

Inclusiv 

Bugetul raional Bugetele satelor,oraşului 

 

Aprobat 

     2022 

 

Precizat  

    2022 

 

 

Executat  

12 luni 

 

% 

exec

utat 

 

Aprobat 

2022   

 

Pecizat  

    2022 

 

Executat 

12 luni 

  

 % 

 executat 

1. Servicii de stat cu destinatie 

general 

01 29512,1 5113,7 5506,3 5442,3 98,8 25435,8 26520,3 24069,8 90,8 

    Autoritati legislative si executive  0111 27445,8 2459,8 2972,8 2944,1 99,0 24474,7 26770,5 24501,7 91,5 

     Servicii bugetar -fiscale 0112 1740,1 189,5 1754,3 1740,1 99,2 - - - - 

    Alte servicii generale(deservirea) 0133 692,6 580,0 697,7 692,6 99,3 - - - - 

    Alte servicii de stat(fond de rezerv) 0169 -446,5 100,0 0,6 -14,6 85,0 961,1 250,2 -431,9 - 

     Serviciul dator.intern.(dob.credit)  0171 80,1 78,9 80,9 80,1 99,0 - - - - 

2. Apararea nationala 0259 384,2 193,0 379,4 377,8 99,6 38,1 38,1 6,4 16,7 

3. Ordinea publica si secur. nationala 03 829,9 - 26,2 25,9 98,8 765,0 865,0 804,0 92,9 

 Poliție 

Serviciul de pompieri si salvatori 

0311 

0321 

13,9 

816,0 

- 

- 

14,0 

12,2 

13,9 

12,0 

99,3 

98,4 

- 

765,0 

- 

865,0 

- 

804,0 

- 

92,9 

4. Servicii in domeniul economiei 04 23059,0 11714,9 11749,5 11523,7 98,1 10598,6 11755,8 11535,3 98,1 

    Servicii generale si economice 0411 71,9 - - - - 126,0 197,5 71,9 36,4 

    Alte servicii economice generale 0419 691,1 615,2 696,9 691,1 99,2 - - - - 

    Alte servicii in domen. agriculturii 0429 618,5 615,9 624,1 618,5 99,1 - - - - 

 Petrol și gaze naturale 0432 243,3 - - - - - 252,1 243,3 96,5 

     Constructii 0443 459,5 517,6 462,3 459,5 99,4 - - - - 

     Transport rutier 0451 20974,7 9966,2 9966,2 9754,6 97,9 10472,6 11306,2 11220,1 99,2 

5. Gospodaria de loc. si serv.comun. 06 28609,6 - - - - 4549,6 42824,2 28609,6 66,8 

   Dezvoltarea comunala si amenag 0620 4447,8 - - - - 2552,6 5241,0 4447,8 84,9 

   Aprovizionarea cu apa 0630 21611,4 - - - - 426,5 34179,1 21611,4 63,2 

   Iluminarea stazilor 0640 2550,4 - - - - 1570,5 3404,1 2550,4 74,9 

6. Ocrotirea sanatatii 07 442,5 - 443,5 442,5 99,8 - - - - 

     Servicii de sanatate publica 0740 - - - - - - - - - 

 Alte servicii în domen.ocrot.sănătăți 0769 442,5 - 443,5 442,5 99,8 - - - - 

7. Cultura,sport ,tineret,culte 08 16556,6 1397,9 1899,9 1894,5 99,8 14830,6 17113,9 14662,1 85,7 

          Sevicii de sport si cultur fizica 

         Servicii de odihnă 

0812 

0811 

1196,5 

- 

893,3 

- 

986,4 

- 

985,1 

- 

99,9 

- 

284,0 

- 

293,5 

- 

211,4 

- 

72,0 

- 

          Servicii pentru tineret 0813 640,7 25,0 25,0 23,5 94,0 429,7 693,1 617,2 89,0 

         Servicii in domeniul culturii 0820 14187,6 105,0 354,6 354,1 99,9 14116,9 16126,3 13833,5 85,8 

        Servicii tele-radio si presa 0832 64,8 - 65,0 64,8 99,7 - - - - 

        Servicii legate de culte 0840 - - - - - - 1,0 - - 



        Servicii in domeniul culturii 
,sportului ,tineretului 

0861 467,0 374,6 468,9 467,0 99,6 - - - - 

8. Invatamintul 09 162677,9 91710,8 107374,2 105239,1 98,0 50072,4 63940,7 57438,8 89,8 

          Educatie timpurie 0911 55224,8 5163,9 5699,7 5347,1 93,8 43476,0 55797,4 49877,7 89,4 

          Invatamint primar 0912 2342,1 1215,0 2543,9 2342,1 92,1 - - - - 

          Invatamint gimnazial 0921 53865,1 39135,9 54399,8 53810,1 98,9 - 55,0 55,0 100,0 

          Invatamint liceal 0922 39515,4 42324,3 40249,6 39372,9 97,8 - 142,5 142,5 100,0 

          Invatamint extrascolar 0950 8647,1 1296,3 1366,6 1283,5 93,9 6596,4 7945,8 7363,6 92,7 

         Servicii afiliate invatamintului 0960 1739,9 1365,0 1762,3 1739,9 98,7 - - - - 

         Administrare in domen. 

invatam. 

0989 1343,5 1210,4 1352,3 1343,5 99,3 - - - - 

9. Protectie sociala 10 24921,5 19893,2 26380,8 24001,8 90,9 64,9 944,8 919,7 97,3 

     Protectie in caz de incap.de 

munca 

1012 17027,9 13546,3 18810,9 17027,9 90,6 - - - - 

     Protectie a familiei si a copilului 1040 4712,3 4797,3 5124,1 4712,3 92,0 - - - - 

 Protecție în domen.asig.cu locuințe 1060 - - - - - - - - - 

     Protectie impotriva 

excluziu.sociale 

1070 919,8 50,0 215,7 149,7 69,4 - 774,8 770,1 99,4 

     Administrare in domen. 

prot.social        

1091 1291,5 1103,4 1355,8 1291,5 95,3 - - - - 

     Alte servicii de protectie sociala 1099 915,4 396,2 874,2 820,4 93,8 64,9 95,0 95,0 100,0 

 Protecție persoanelor în etate 1020 54,6 - - - - - 75,0 54,6 72,8 

 Total  286993,3 130023,5 153759,7 148947,6 96,9 106355,0 164002,8 138045,7 84,2 

 Deficit,Excedent (-,+)   +2033,5 -828,2 +711,4 - - -13348,3 +284,6 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


